Neque silentio praetereundum est, christianam juventutis institutionem in maximam ipsius reipublicae verti utilitatem. — Sane liquet innumeralia et ingentia damna ei civitati metuenda esse, in qua docendi ratio et disciplina sit expertis religionis, aut, quod est deterius, ab ea dissideat. Statim enim ac posthabitu et contemptu sit supremum illud divinumque magisterium, cujus admonitione jubemur vereri Dei auctoritatem, ejusdemque firmamento omnia Dei oracula tenere certissima fide, jam proclivis est humanae scientiae ad perniciosissimos errores, in primis naturalismi

et rationalismi, ruina. Hinc fiet, ut iudicium arbitriumque de rebus intelligendis, ac proclivius de agendis, homini cuilibet permittatur, et continuo publica imperantium auctoritas debilitata jaceat et afflicta: quibus namque inserta sit pessima opinio, se nullo pacto obligari dominatione et rectione Dei, permirum sane si hominis ullum imperium observent et patiantur. Fundamentis vero in quibus omnis auctoritas nititur, excisis, societas conjunctionis humanae resolvitur et dissipatur, nulla erit res publica, dominatus armorum plenus et scelerum occupabit omnia. Num vero tam fu-

nestam calamitatem possit civitas, suis ipsa opibus freta, deprecari? num possit, Ecclesiae subsidia respuens? num possit, cum Ecclesia confligens? — Res prudenti cuique aperta manifesta est. Ipsa igitur civilis prudentia suadet, in juventute erudienda et instituenda suam partem episcopis et clero esse relinquendam; diligenterque providendum, ne ad nobilissimum docendi munus homines vocentur vel de religione languidi et jejuni, vel palam aversi ab Ecclesia. Quod quidem intolerabilius esset, si hujusmodi ingenii homines deligerentur ad doctrinas sacras, omnium praestantissimas, profitendas.

(Continuabitur.)

29.

Exequierung päpstlicher Ehedispensen.

Wie dem hochwürdigen Diöcesanklerus bekannt ist, pflegt der heilige apostolische Stuhl die Dispensen in Egehindernissen gewöhnlich nur in forma commissoria, das heißt, so zu ertheilen, daß die Exequierung derselben unter Beobachtung bestimmter Cautelen einem hiezu Bevollmächtigten (z. B. Bischof, Offizial) überlassen wird. Demgemäß ist die Dispens nicht schon durch das betreffende Dispensbrevé ertheilt, sondern die actuelle Ertheilung (Ausführung) der Dispens wird dem in dem Dispensbrevé bezeichneten Bevollmächtigten übertragen (committitur).

Da sich je nach Verschiedenheit der Stylisierung der betreffenden Dispensbrevén mancherlei Schwierigkeiten ergeben konnten, wenn z. B. in der Person des Bevollmächtigten noch vor Ausführung der Dispens eine Aenderung (durch Sterbefall oder in sonstiger Weise) eintrat, oder die Dispenswerber mittlerweile in eine andere Diöcese übersiedelten u. dgl.; so hat der heilige Vater Leo XIII. durch Dekret der S. Con. Inquisitionis vom 20. Februar 1888 zur Behebung diesbezüglicher Schwierigkeiten („ad pastorale ministerium utilius faciliusque reddendum“) in Betreff der forma commissoria („ad executionem dispensationum, quae ab Apostolica Sede impertiri solent“) nachstehende Bestimmungen getroffen: